J -

PROJETO DE LEI N° 124

AUTORIA DEPUTADO RONALDO MARTINS
2010

EMENTA
INSTITUI; WO CALENDÁRIO OFICÍAL DE EVENTOS DO ESTADO DO CEARA, O
EVENTO DENOMINADO "DIA D - DIA DA DECISÃO", REALIZADO ANUALMENTE NO
DIA DE.*3RIL.

I

DISTRIBUIÇÃO
\ coiViiSSAO CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÀO

fP-HSlDENTE: DEPUTÁHO (A)

À COMiSSÃO!
'i-.Hfi.OENTE: DEPUTADO (A)

C2. SARTO

/

A COMiSSÃO

HRESIDENTE: DEPUTADO (A)

A CO:ííiíiSÃO
K RESIDENTE: DEPUTADO (A)

À COMISSÃO [
PRESÍDENTE: DEPUTADO ÍA)

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
PROJETO DE LEI 124/10
PROTOCOLO DE ENTRADWDO
EXPEDIENTE LEGISLATIVi Cruo.'
Em ^ / ^7 Rec Por M

./2010

Institui, no Calendário Oficial de Eventos do
Estado do Ceará, o evento denominado "DIA D -
Dia da Decisão", realizado anualmente no dia
21 de abril.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA APROVA:

Ar t . l 0 . Fica instituído, no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Ceará,
o Evento denominado "DIA D - Dia da Decisão", realizado anualmente pela
Igreja Universal do Reino de Deus, no dia 21 de abril.

Ait.2 o. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

\

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
CEARÁ, EM DE MAIO DE 2010.

ROfTALpO MARTINS
Deputado Estadual - PRB

jvidor Parlamentar

U^vWW^^ -W^ PS(_

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

JUSTIFICATIVA

Nossa intenção é deixar registrado no Calendário Oficial de
Eventos do Estado do Ceará, uma das maiores concentrações de
religiosidade já demonstrada pela fé de um povo em um único dia.

O Dia D - Dia da Decisão reuniu em todo o Brasil mais de 8
milhões de fiéis e aqui no Estado do Ceará foram quase 400 mil fiéis que se
deslocaram de todos os quadrandes do Estado do Ceará, para uma
concentração de fé e louvor em nome do Senhor Jesus Cristo.

Dia 21 de abril no Autódromo Internacional Virgílio Távora no
município de Eusébio, várias pessoas se destacaram em um trabalho
profícuo de mobilização e tarefas em equipe para que tudo podasse ocorrer
dentro da maior ordem possível.

Ficou .constatado a força do povo evangélico em um evento
que o Ceará jamais vai esquecer, várias denominações estiveram presentes,
tais como: Assembléia de Deus, Igreja Batista, Igreja Católica e tantas
outras, evento esse que teve sua organização maior e idealização da Igreja
Universal do Reino de Deus, mobilizando esta última mais de 90% do
público presente. Pesspas foram enormemente abençoadas, curadas e
tocadas pelo Poder, de Deus, pois além das atrações musicais ocorreu fortes
orações que transformaram a vida de pessoas que lá estiveram. '

Várias gerações estiveram presente, desde idosos, crianças e
muitos jovens, procurando tomar uma decisão em suas vidas e com certeza
essas decisões foram tomadas, pois libertação, curas e milagres são o
verdadeiro motivo desse espetáculo de glórias que é o Dia D.

Haja vista, todas essas manifestações de paz e louvor, nada
mais justo do que um evento com essa finalidade e desse porte ficar
inserido de vez no Calendário Oficial de,Ev%ntos do Estado do Ceará.

ROMALDO MARTINS
Depatado Estadual - PRB

Ouvidor Parlamentar

t è / o a u m M u m * n m A . m r . aaéto rawa

FOM [Oirtt) UTT naa ' K I «U.M) W f »w

CEP 10 i ra «oo FOftrALeiA c i * n *

ASSEMBLÉIA LEGÍSLÃfiVA DO ESTADO DO CEARA
fv^V-^LEGISLATURA/ SRSSÀQ LEGISLATIVA !
UDO NO EXPEDIENTE DA «Tif^SESSAO ORDINÁRIA

DESPACHO
% ) Publique-«e u Indua-se cm Ffcuta
( ) Induo-ac na Ordem do Dia cm , /..,_ /
( ) Encamlnhe-se ao Gabinete da Presidência
( ) Encamlnhe-se 6 ComissAo f
( ) Encammhe-se ao Autor da PropoWWo

* « C L - J á l P & 0 PrgMCTt^/j^nn

PUBLÍCADO
Em "tf̂ Az h de /O

ecordo com art. jr83
'o f V M ^ ^ Q encan-ii-rhn-flft a

^ : i 3 b , , ^ ^ ^ c ^ \ i ^ L c ^ c

^^'C^S o JQ^c^j^p

r .'.

4p>
C O M I S S A O D E C O N S T I T U I Ç Ã O , J U S T I Ç A

E R E D A Ç A O

NSSEA^

T Fb N0

y
r
JB

MATÉRIA ?rU)^b Ac ' \OJLK N0. I f y 12010

Encaminhe-se à Procuradoria.

Comissão de Justiça, em / PS^ /2010

' Detf utado DR. Sarto
Presidente da CCJR.

&

//ã*w
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PROJETO DE LEI N 0 124/2010
DEPUTADO (A) Ronaldo Martins
EMENTA: Institui, no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Ceará,

o evento denominado "Dia D - Dia da Decisão", realizado
anualmente no dia 21 de abnl

À consideração do Senhor Coordenador.

Fortaleza, 07 de maio de 2010.

~f- <^fr^.^£à~
Hélio Parente de Vasconcelos Filho

PROCURADOR

/

\

- &

//•w
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

• CEARÁ

PROCURADORIA

Projeto de Lei n.0 124/2010
Autoria: DEPUTADO (A) RONALDO MARTINS

Ao Sr. Diretor da Consultoria Técnico - Jurídica, fs

I

falmlr Rosa de Sousa
- Coocdenador das Consultorias Técnicas

mmmmnnmmmnnnmmmmnmmmmmmnmmmmmmmmmmunmnm

AOfÀ) DrfA) ANDRÉA ALBUQUERQUE DE LIMA, para , proceder
análise e emitir parecer*

Fortaleza910 de maio de 2010.

y ( > s ^
FRANCISCO JOSBTMBN&ES CATALOiNTE FILHO

Diretor da Consultoria Téioi&LzJuridica

/é>
/ / * \ \

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N* LO. 0197/10

PROJETO DE LEI N0124 /2010

AUTORIA: DEPUTADO RONALDO MARTINS

MATÉRIA: INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE
EVENTOS DO ESTADO DO CEARÁ, O EVENTO
DENOMINADO "DIA D - DIA DA DECISÃO",
REALIZADO ANUALMENTE NO DIA 21 DE ABRIL.

P A R E C E R

Submete-se à apreciação da Procuradoria desta Casa de Leis, com esteio no Ato

Normativo 200/96, em seu art. 1 o , inciso V, a fim de emitir-se parecer técnico, quanto

à sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade e regimentalidade, o Projeto de Lei

n 0 124/2010 de autoria do Excelentíssimo Deputado Ronaldo Martins "INSTITUI, NO

CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO DO CEARÁ, O EVENTO

DENOMINADO "DIA D - DIA DA DECISÃO", REALIZADO ANUALMENTE NO DIA

21 DE ABRIL".

I-JUSTIFICATIVA

Na presente, proposta, assim justificou o Exmo. Deputado: Nossa intenção é deixar

registrado no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Ceará, uma das maiores

concentrações de religiosidade já demonstrada pela fé de um povo em um único dia.

/ "

O Dia D - Dia da Decisão reuniu em todo o Brasil mais de 8 milhões de fiéis e aqui no

Estado do Ceará foram quase- 400 mil fiéis que se deslocaram de todos os

quadrandes do Estado do Ceará, para uma concentração de fé e louvor em nome do

Senhor Jesus Cristo.

Dia 21 de abril no Autódromo Internacional Virgílio Távora no município de Eusébio,

várias pesspas se destacaram em um trabalho profícuo de mobilização e tarefas em

equipe para que tudo podesse ocorrer dentro da maior ordem possivel.

&

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N 0 LO. 0197/10

PROJETO DE LEI N* 124 /2010

AUTORIA: DEPUTADO RONALDO MARTINS

MATÉRIA: INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE
EVENTOS DO ESTADO DO CEARÁ, O EVENTO
DENOMINADO "DIA D - DIA DA DECISÃO",
REALIZADO ANUALMENTE NO DIA 21 DE ABRIL.

Ficou constatado a força do povo evangélico em um evento que o Ceará jamais vai

esquecer, várias denominações estiveram presentes, tais como: Assembléia de Deus,

Igreja Batista, Igreja Católica e tantas outras, evento esse que teve sua organização

maior e idealização da Igreja Universal do Reino de Deus, mobilizando esta última

mais de 90% do público presente. Pessoas foram enormemente abençoadas, curadas

e tocadas pelo Poder de Deus, pois atém das atrações musicais ocorreu fortes

orações que transformaram a vida de pessoas que lá estiveram.

Várias gerações estiveram presente, desde idosos, crianças e muitos jovens,

procurando tomar uma decisão em suas vidas e com certeza essas decisões foram

tomadas, pois libertação, curas e milagres são o verdadeiro motivo desse espetáculo

de glórias que é o Dia D. . *

Haja vista, todas essas manifestações de paz e louvor, nada mais justo do que um

evento com essa finalidade e desse porte ficar inserido de vez no Calendário Oficial

de Eventos do Estado do Ceará. (sic).

II - ASPECTOS LEGAIS E CONSTITUCIONAIS

A Lex Fundaméntalis, em seu bojo, estabelece o seguinte: .

"Art. 18. A organização politico-administrativa da República Federativa
do Brasil compreende a União, os Estados, o Distrito Federal e os
Municípios", todos autónomos, nos termos desta Constituição".

A Constituição Federal estabelece diferentes autonomias no seu texto, que variam

' bastante na sua amplitude. Desta forma, encontramos as autonomias políticas que

caracterizam um federalismo de três níveis com a capacidade de auto-organização

• &
/ / * \ \

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N 0 LO. 0197/10

PROJETO DE LEI N0124 /2010

AUTORIA: DEPUTADO RONALDO MARTINS.

MATÉRIA: INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE
EVENTOS DO ESTADO DO CEARÁ, O EVENTO
DENOMINADO "DIA D - DIA DA DECISÃO",
REALIZADO ANUALMENTE NO DIA 21 DE ABRIL.

recebida pelos Municípios e o Distrito Federal, mantida a autonomia política dos

Estados Membros (arf. 18 CF).

Os entes federados têm sua autonomia caracterizada pela capacidade de elaborar

suas Constituições, que no nfvel municipal e distrital recebem o nome de leis

orgânicas.

Encontramos ainda na Constituição Federal a previsão de descentralização

meramente administrativas, muito mais restritas que as autonomias politicas que

caracterizam a federação, e que podem ocorrer em todas as suas esferas.

i

Dispõe, outrossim, a Carta Magna Federal, em seu art. 25, § 1 o , uin verfws".

"Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituições e

leis que adotarem, observados os princípios desta Constituição.

§ 1°. São reservadas aos Estados as competências que não lhes sejam

vedadas por esta Constituição".

Por sua vez, estabelece a Carta Magna Estadual, em seu artigo 14, incisos I e IV:

"Art. 14. O Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito, público interno,
exerce em seu território as competências que, explicita ou
implicitamente, não lhe sejam vedadas pela Constituição Federal,
observados os seguintes principios:

I - respeito à Constituição Federal e à unidade da Federação;
(...)

IV - respeito à legalidade, impessoalidade, à moralidade, à
publicidade, à eficiência e à probidade administrativa;"

/ & .

/ / * \ \

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

tfSEÀi^

Fls N0 ^ \

PARECER N 0 LO. 0197 /10'

PROJETO DE LEI N0124 /2010

AUTORIA: DEPUTADO RONALDO MARTINS

MATÉRIA: INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE
EVENTOS DO ÉSTADO DO CEARÁ, O EVENTO
DENOMINADO "DIA D - DIA DA DECISÃO",
REALIZADO ANUALMENTE NO DIA 21 DE ABRIL

Nas Constituições- Estaduais e nas Leis Orgânicas dos Municípios e do Distrito

Federal se encontram os seus poderes, a organização de. seu serviço público e a

distribuição de competência de seus órgãos, sempre se respeitando os limites da

Constituição Federal.

A Carta Magna Estadual, seguindo o princípio da simetria constitucional e do

paralelismo das formas, estatui em seu artigo 14, incisos I e IV, que o Estado do

Ceará, pessoa jurídica de direito público interno, exerce em seu território as

competências que, explícita ou implicitamente, não lhe sejam vedadas pela

Constituição Federal, observados os princípios de respeito à Constituição Federal, à

unidade da Federação, à legalidade, à moralidade, e à probidade administrativa,

respectivamente.

Na Constituição Estadual inexiste legislação específica regulamentando a matéria em

questão "instituição de datas comemorativas". Apenas e tão somente trata-se de

competência não vedada pela Constituição Federal, podendo assim, o Estado

exercer em seu território as competências que, explícita ou implicitamente, não

lhe sejam vedadas pela Carta Magna Federal, observando-se certos princípios

constitucionais.

lll - DA INICIATIVA DAS LEIS

A princípio cumpre-nos observar que a iniciativa de Leis, segundo o art. 60, I, da

Constituição Estadual, cabe aos Deputados Estaduais.

Vale ressaltar que a competência acima citada é remanescente ou residual, ou seja,

remanesce aos Deputados Estaduais a iniciativa de assuntos não atribuídos às

outras pessoas taxativamente citadas no Art. 60, parágrafo 2° e alíneas.

//i^k
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N 0 LO. 0197/10

PROJETO DE LEI N0124 /2010

AUTORIA: DEPUTADO RONALDO MARTINS

MATÉRIA: INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE
EVENTOS DO ESTADO DO CEARÁ, O EVENTO
DENOMINADO "DIA D - DIA DA DECISÃO",
REALIZADO ANUALMENTE NO DIA 21 DE ABRIL

No que concerne a projeto de lei, assim dispõe o art. 58, inciso lll, da Carta Estadual,

in verbis:
uArt 58. O processo legislativo compreende a elaboração de:

( - ) '

lll - leis ordinárias;

\

Da mesma forma dispõem os artigos 196, inciso II, alinea "b", e 206, inciso II do

Regimento Interno da Assembléia Legislaliva do Estado do Ceará (Resolução 389 de

11/12/96 - D.O. 12.12.96),'respectivamente, abaixo:

"Art. 196. As proposições constituir-se-ão em:
(...)

II - projeto:
(...)

. b) de lei ordinária;
(..-)
e
Art. 206. A Assembléia exerce a sua função legislativa, além da proposta
de emenda à Constituição Federal e à Constituição Estadual, por via de
projeto:
(...) • '
II - de lei ordinária, destinado a regular as matérias de competência do
Poder legislativo, com a sanção do Governador do Estado;"

IV-CONCLUSÃO

Nestas condições, concluímos que não há na proposição legal sub oculi vício de

inconstitucionalidade e o objetivo da matéria poderá ser atingido pela via legislativa.

Assim, cabe ao Nobre Parlamentar regulamentar a matéria em questão

"INSTITUIÇÃO DE DATAS COMEMORATIVAS".

/ &

/ãlk
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N 0 LO. 0197/10

PROJETO DE LEI N0124 /2010

AUTORIA: DEPUTADO RONALDO MARTIN'

MATÉRIA: INSTITUI NO CALENDÁRIO OFIgJAtTDE
EVENTOS DO ESTADO DO CEARÁ, O EVENTO
DENOMINADO "DIA D - DIA DA DECISÃO";
REALIZADO ANUALMENTE NO DIA 21 DE ABRIL

Podemos observar que a proposição em análise não fere a competência de iniciativa

do processo legislativo, atribuida privativamente ao Governador do Estado, na forma

e nos casos previstos na Constituição Estadual, rrem enfoca matéria relacionada com

a estrutura organizacional e o funcionamento do Poder Executivo, especificamente

disposição e funcionamento da administração estadual, prevista no art. 88, incisos II,

lll, e VI, da Carta Magna Estadual.

A Constituição Estadual não reserva ao Governador a competência iniciadora sobre a

matéria em questão, nem se pode juridicamente tê-la como parte da organização

administrativa, uma vez que trata apenas da instituição no "Calendário oficial de

eventos do Estado do Ceará, o evento denominado DIA D - DIA DA DECISÃO,

realizado anualmente no dia 21 de abril".

Ex positis, somos de parecer FAVORÁVEL â regular tramitação da presente

proposição, pois o mesmo encontra-se em perfeita observância do que preceitua as

Constituições Federal e Estadual, e se ajusta à exegese dos artigos 58, inciso lll, e

60, inciso I, da Carta Estadúal, como também aos artigos 196, inciso II, alínea Hb", e

206, inciso II do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

(Resolução 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96). ~

,
É o parecer, salvo melhorjuízo,

CONSULTORIA TÉCNICO-JURlDICA DA PROCURADORIA DA ASSEMBLÉIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em 20 de maio de 2010.

féà Albuqíiè^ue dei Omi

Consultora Técnico-Jurídica.

/£>

/i*v\
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PROCURADORIA

Projeto de Lei n. 0 124/2010
Autoria:' DEPUTADO(A) Ronaldo Mar

tins

De acordo.

À consideração do Senhor Coordenador.

Fortaleza, 20 de maio de 2010.

Francisco Jos
Dlrator da

mqes cgywcanfe Filho
arte Ueff lco JurflUca

De acordo.'

À consideração do Senhor Procurador,

Fortaleza, ZOÍdê maiOyde 2010.

Walmir Rosa de Boúsa
Coordenador dai Contultoríag Tócnlcat

De Acordo com o parecer.

À consideração da Comissão de Constituição,

Justiça e Redação.

Fortaleza, 20 de maio de 2010.

^H^õ^Pa^ite^e Vasconcelos Filho
Procurador

C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O . J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

MATÉRIA:^POjrgrP V e J&L N 0 ^ 4 /2010

DESIGNO RELATOR O SR. DER _ 5 éfZGtQ / I g U l P i k -

Comissão de Justiça, em ú J . de ÁJ^ót) de 2010

PARECER

S6G<J£ C/i ÀA/£XO 7AACfÁR.

RELATOR

POSIÇÃO DA COMISSÃO: Q bvo t ^ d l o

Comissão de Justiça, em 0^ de A-u wl^o de 2010

PRESIDENTE DA CCJR

• I I I I I i nu n n i n M I i i i m a i I I P B U I I 11 i • • • • r • • i m r r i i i i i n i M

APROVADO m DÍSCUSSÃO IWiCÍAL

Em _ g^de U*~té? ^ú^ ^oU?

I o Sj^C .RETfÁ RJ_ O

APROVADO EM DlSCUSSÃO FINAL j
E m , ^ ^ d e _ J ^ A __ da c /c / ÍD |

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

PARECER

PROJETO DE LEI N 0 124/2010

Cuida-se de projeto de lei. proposto pelo Dep. RONALDO MARTINS, que

institui, no calendáno oficial de eventos do Estado do Ceará, o evento denominado "DIA D - DIA

DA DECISÃO", realizado anualmente no dia 21 de abril.

Na sua justificativa, o mencionado autor relata que o "DIA D" - DIA DA

DECISÃO representa uma das maiores concentrações religiosas de um povo em um único dia.

Destaca ainda que o referido evento reúne em todo o Brasil mais de 8 (oito) milhões de fiéis e que

somente no Estado do Ceará houve a participação direta de 400 mil pessoas.

Com efeito, verifica-se que o sobredito evento possui grande importância no

que se refere ao calendário de eventos religiosos nacionais, logo, deve ser lembrado e comemorado

também no Estado do Ceará, por representar uma importante data para a comunidade evangélica do

nosso estado.

Face ao exposto, somos de PARECER FAVORÁVEL à regular tramitação

do presente projeto de lei, por se encontrar em perfeita sintonia com o que preceituam as

Constituições Federal e Estadual, já que se ajusta à exegese dos artigos 58, inciso III, e 60, inciso I.

da Carta Estadual, como também aos artigos 196. inciso II, alínea "b". e 206. inciso II do

Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará.

É o parecer

f j ^ f q ^ ]
S Í : R C ! I O A ^ U I / R

DFjjiJTÁW ESTADUAL

LEGISLATIVA
CEARÁ

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE L E I N 0 124/10

INSTITUI, NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS
DO ESTADO DO CEARÁ, O "DIA D - DIA DA
DECISÃO".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

DECRETA:

Art. 1° Fica instituído, no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Ceará, o Evento
denominado uDia D - Dia da Decisão," realizado anualmente pela Igreja Universal do Reino de Deus,
no dia 21 do mês de abril.

Art 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA/DQ ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

2dejunho de 2010.

PRESIDENTE

RELATOR

Lei nQ 14.742, de Isloe^OlO

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

AUTOGRAFO DE LEI NUMERO CENTO E VINTE E TRES

INSTITUI, NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS
DO ESTADO DO CEARÁ, O "DIA D - DIA DA
DECISÃO".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

%

Art. I o Fica instituído, no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Ceará, o Evento
denominado "Dia D - Dia da Decisão," realizado anualmente pela Igreja Universal do Reino de Deus,
no dia 21 do mês de abril.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

2 dejunho de 2010.

DEP. DOMINGOS FILHO
PRESIDENTE
DEP. GONY ARRUDA
1 .* VICE-PRESIDENTE no exercício da Presidência
DEP. FRANCISCO CAMINHA
2.° VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ ALBUQUERQUE
1. ° SECRETÁRIO
DEP. FERNANDO HUGO
2. ° SECRETÁRIO

. HERMÍNIO RESENDE
3. ° SECRETÁRIO
DEP. OSMAR BAQUIT
4. ° SECRETÁRIO

L E l N ' / 4 H é dC^J- 6-J-í
PROVIDENCIADO O AUTÓGRAFO 7" / f /..(.Bf...
DE LB N f ^ i - D E ^ / ^ ^ ' ^ á :

'ã
—Ss

J^&KKjáwzr^

ARQUIVE-SE
DIV. FXP. LEGiSLATiVO

BW&/.JC -/-to
C L U * ^ —

\ \

		2014-11-21T11:08:35-0300
	Alece
	Alece